
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1013  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1013

Data: 20-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA
E DEGLI OBBLIGHI CONNESSI AL D.LGS. N. 81/2008 ALLA
MEDICINA DEL LAVORO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA
“OSPEDALE DI LECCO” PER L’ANNO 2013.

 
 
 
 

 

Istruttore: CETTINA  FALANGA

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/62012      1013

mailto:N.1013


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento, con
decorrenza 31.12.2010;
 
Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all’I.D. n. 6395456 del 31.01.2012,
con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio, con decorrenza 01.02.2012;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

§    in attuazione agli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria previsti dal D.lgs. 81/2008 in
vigore dal 30.04.2008, l’Amministrazione Comunale con Determinazione Dirigenziale n. 1059
del 13.12.2011 stipulava con il servizio di Medicina del Lavoro – Azienda Ospedaliera
“Ospedale di Lecco” – apposita convenzione con decorrenza 01.01.2012 e scadenza
31.12.2012;
 
§    in fase di stipulazione di una nuova convenzione con l’azienda ospedaliera, è stato accertato
che, né sul MEPA né sul sito ARCA Regione Lombardia, sono presenti servizi analoghi a quelli
oggetto del presente provvedimento, mentre è attiva una convenzione quadro della CONSIP;
“CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE
INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NEGLI
IMMOBILI IN USO A QUALSIASI TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI
SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO
58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000  N. 388”.

 
Richiamati:
§    l’art.26 della Legge n.488/1999 e l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come
modificato dall’art.7, comma 2, del D.L n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n.
94/2012;
§    la circolare del Segretario Generale del Comune di Lecco del 02.11.2012 in materia di
nuove disposizioni legislative ed operative circa la razionalizzazione, riduzione e trasparenza
della spesa pubblica relativa all’acquisizione di beni e servizi.
 

Rilevato che per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, qualora sia attiva una
convenzione Consip, la stazione appaltante, non potendo esperire autonome procedure di affidamento,
deve aderire alla convenzione;
 
Dato atto che il Servizio Sicurezza Luoghi di Lavoro del Settore Lavori Pubblici, si è già attivato per
verificare la possibilità di aderire alla convenzione per “La fornitura di Servizi relativi alla Gestione
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle

2/62012      1013



Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1” stipulata tra CONSIP S.p.A. e il raggruppamento temporaneo di
imprese (R.T.I.) costituito da:

·                SINTESI S.P.A. con sede legale in Roma (Capogruppo Mandataria);
·                CSA TEAM S.R.L. con sede legale in Aquila (Mandante);
·                STRATEGIC PROJECTS MANAGEMENT S.R.L. con sede legale in Roma (Mandante);
·                ARCHE’ SOCIETA’ COOPERATIVA a R.L. con sede legale in Roma (Mandante);
·                IAL CISL NAZIONALE con sede legale in Roma (Mandante);
·               IAL ISTITUTO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE DI ROMA E DEL LAZIO
con sede legale in Roma (Mandante);

e a tal scopo, con nota in data 19.12.2012 protocollo n. 58718 ha inoltrato la Richiesta Preliminare di
Fornitura, chiedendo contestualmente alla Società Sintesi S.p.A. l’inizio di un’attività di sopralluogo e
verifica dei siti interessati dal servizio per la formalizzazione del “Piano Dettagliato delle Attività”
(P.D.A.), un documento in cui saranno elencati i servizi ritenuti necessari per una gestione integrata
della sicurezza sui luoghi di lavoro secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. suddivisi in
attività una tantum, attività a canone ed extra canone con relativa offerta economica;
 
Rilevato che:

§    i tempi di valutazione del P.D.A. - prodromico all’ordinativo principale di fornitura - con le
eventuali richieste di adeguamento richiederà tempi non definibili a priori;
§    è possibile prudenzialmente ipotizzare quale data presunta di attivazione l’01.07.2013, ma
essendo il Protocollo Sanitario un obbligo di Legge cui il datore di lavoro non può esimersi,
risulta indispensabile garantire la continuità del servizio in oggetto;

 
Ritenuto pertanto di procedere, nelle more dell’espletamento della procedura Consip, all’affidamento
diretto all’Azienda Ospedaliera di Lecco del servizio, per il periodo 01.01.2013 – 30.06.2013;

 
Rilevato che:
§    il servizio di Medicina del Lavoro può assumere la funzione di “medico competente” in
quanto non sussiste alcuna delle incompatibilità previste dal decreto suddetto, è in possesso dei
requisiti giuridici previsti dalla legge ed è tecnicamente dotato della strumentazione necessaria
per effettuare i rilievi sui luoghi di lavoro e tutti gli altri adempimenti prescritti dalla normativa;
§    l’Azienda Ospedaliera della Provincia di Lecco, con sede in Lecco, via dell’Eremo n. 9/11,
Codice Fiscale e Partita IVA 02166640132:

-            risulta in possesso dei requisiti richiesti come da documentazione agli atti
dell’Amministrazione Comunale;
-             risulta essere professionalmente serio e puntuale nell’esecuzione;
-            la struttura organizzativa nonché l’ubicazione della sede assicurano un efficiente ed
efficace risultato nell’espletamento del servizio;

§    l’Azienda Ospedaliera della Provincia di Lecco si è dichiarata disponibile ad effettuare il
servizio in oggetto con le modalità prescritte dalla legge;

 
Atteso che per il servizio in oggetto (per il periodo 01.01.2013 – 30.06.2013), in base alle attuali
esigenze, si è presunta una spesa di € 4.000,00, da impegnare al capitolo 1243 relativo a “Spese per
visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale” sul Bilancio pluriennale
2012-2014, anno 2013, dando atto che l’attuazione della convenzione verrà monitorata costantemente,
per cui in caso emergano ulteriori necessità non attualmente preventivabili, si provvederà ad un
ulteriore finanziamento necessario per l’assolvimento degli obblighi contrattuali a carico del Comune
di Lecco in quanto datore di lavoro, per tutto il periodo di durata della convenzione;
 
           Rilevato che per quanto riguarda l’assunzione degli impegni di spesa sul Bilancio pluriennale
2012-2014, anno 2013, si rende necessario acquisire l’autorizzazione preventiva della Giunta
Comunale, così come indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012;
 
           Preso atto che con Deliberazione n. 241 del 29.11.2012 avente ad oggetto “Assegnazione delle
risorse per gli esercizi finanziari 2013 e 2014” la Giunta Comunale ha assegnato le risorse finanziarie
di cui al cap. 1243 relativo a “Spese per visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al
personale” sul Bilancio pluriennale 2012-2014, anno 2013, prenotando lo stanziamento di € 4.000,00 al
fine di consentire al Settore Lavori Pubblici l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio in
oggetto;
 

3/62012      1013



           Considerato che il costo complessivo di € 4.000,00 presunto per l’anno 2013 trova pertanto
copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2012-2014, anno 2013, al cap. 1243 relativo a “Spese per
visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale”;
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 7 del Regolamento Comunale che
disciplina l’acquisizione in economia di Servizi, Lavori e Forniture approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2012, si procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità
e le procedure ivi previste;
 
Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dalla Tabella all. “A”
n. 47 del citato regolamento;
 
Dato atto che:
 

l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di Servizi, Lavori e Forniture,
dispone che è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il lavoro, il
servizio o la fornitura siano di importo inferiore al limite massimo stabilito dalla vigente
legislazione in materia;
il D.Lgs. 163/2006 all’art. 125 prevede che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

 
Considerato che il Servizio di Medicina del Lavoro – Ospedale di Lecco non è un operatore economico
e pertanto non risulta soggetto alla normativa legislativa e regolamentare in tema di contratti pubblici,
compresa la Legge n. 136 del 13.8.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione della lettera di ordinazione ai
sensi dell’art.7, comma 13, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori
e forniture, nonché della convenzione come da schema allegato;
 
Ritenuto altresì opportuno affidare le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di Servizi, Lavori e Forniture all’Ing. Serena
Gepro;
 
Viste le leggi vigenti in materia;
Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
 

DETERMINA
 

1.                  di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.                 di affidare per il periodo 01.01.2013 – 30.06.2013, nelle more dell’espletamento della
procedura Consip, al servizio di Medicina del Lavoro dell’Azienda Ospedaliera della Provincia
di Lecco, con sede in Lecco, via dell’Eremo n. 9/11, Codice Fiscale e Partita IVA 02166640132
il servizio di sorveglianza sanitaria secondo le condizioni e i modi previsti nell’allegata
convenzione, che sottoscritta per accettazione, forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
3.                 di dare atto che l’allegata convenzione è composta da n. 7 articoli e avrà durata fino al
30.06.2013 per consentire al servizio di Medicina del lavoro di interagire nelle varie fasi del
programma stabilito dalla Conferenza dei Datori di Lavoro;
 
4.                 di impegnare, a favore dell’Azienda Ospedaliera della Provincia di Lecco via
dell’Eremo n. 9/11 - Codice Fiscale e Partita IVA 02166640132, la somma pari ad € 4.000,00 al
cap. n. 1243 del Bilancio pluriennale 2012-2014, anno 2013, relativo a “Spese per visite
periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale”, dando atto che
l’attuazione della convenzione verrà monitorata costantemente, per cui in caso emergano
ulteriori necessità non attualmente preventivabili, si provvederà ad un ulteriore finanziamento
necessario per l’assolvimento degli obblighi contrattuali a carico del Comune di Lecco in

4/62012      1013



quanto datore di lavoro, per tutto il periodo di durata della convenzione;
 
5.                 di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 gg. dalla data di ricevimento delle
relative fatture;

 
6.                 di affidare all’Ing. Serena Gepro le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di Servizi, Lavori e Forniture;
 
7.                 di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione della
lettera di ordinazione ai sensi dell’art.7, comma 13, del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture, nonché della convenzione come da
schema allegato;
 
8.                 di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – Società partecipate –
Gare e Contratti per i provvedimenti di competenza.

 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.
 
                                                                                            
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                            IL DIRETTORE DI SETTORE
      (dott. Paolo Ripamonti)                                                               (arch. Antonello Longoni)
 
 
All.: bozza di convenzione per l’attività di sorveglianza sanitaria.
 
 
 

5/62012      1013



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1013 del
20-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      1013


